
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,287 2,700 2,587

1.기타 교직원보수 2,587 0 2,587

1.기타수당 2,587 0 2,587

1.[초]제수당 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)기간제 영양교사 성과상여금

 : 2,586,560원*1명 =
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,419 68,803 18,616

1.급식 관리 59,714 42,367 17,347

1.학교급식운영 59,714 42,367 17,347

1.[초]급식재료구입비 47,107 31,760 15,347

1.급식용식재료비 47,107 31,760 15,347
급식식재료비(교직원) : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

급식식재료비(목적) : 17,347,000원*1식= 17,347,000

2.[초]급식운영비 7,607 5,607 2,000

1.일반수용비 4,533 3,233 1,300 보존식 우유 : 100,000원*1식= 100,000

급식실 소모품 구입 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.연료비 2,800 2,100 700 가스요금 : 700,000원*1식= 700,000

3.우유급식비 274 274 0

3.[초]노후급식기구교체비(목적) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.보건관리 20,200 19,368 832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,462 4,400 62

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 412 350 62
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1.교육운영비 412 350 62 구강검사 : 62,000원*1식= 62,000

3.[초]보건실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]응급처치교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 15,738 14,968 770

1.[초]먹는물관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.[초]공기질측정 6,586 5,816 770

1.일반수용비 6,586 5,816 770 공기질측정검사수수료 : 770,000원*1식= 770,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]라돈 관제시스템 운영 4,972 4,972 0

1.일반수용비 4,972 4,972 0

3.학생복지 7,505 7,068 437

1.학생복지운영 7,505 7,068 437

1.[초]졸업앨범제작 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]학생교과서구입 5,745 5,308 437

1.교육운영비 5,745 5,308 437 교과용 도서지원 : 437,000원*1식= 437,000

3.기본적 교육활동 94,809 70,771 24,038

1.교과 활동 63,859 37,911 25,948

1.과학 교과활동 1,100 1,900 -800

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 500 1,300 -800

이창재 2022년 07월 22일 08시 51분 47초 2 전라북도교육청 괴목초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 500 1,300 -800 실험실습재료비 : -800,000원*1식= -800,000

2.체육 교과활동 8,921 9,421 -500

1.[초]교과운영 400 500 -100

1.학습준비물 400 500 -100 수업 및 학습용품 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]학교태권도교육(지자체) 2,120 2,120 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

3.[초]축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]체육대회운영 1,400 1,800 -400

1.교육운영비 1,400 1,800 -400 행사용품 임대 : -400,000원*1식= -400,000

6.[초]태권도 용품 지원(지자체) 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

3.선택 교과활동 28,300 5,110 23,190

1.[초]기초학력지원 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]지구살리기 실천학급(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]과학발명품경진대회(목적) 650 0 650

1.교육운영비 533 0 533
(성립전_2추)재료 구입비 : 53,300원*10종

 =
533,000

2.목적사업업무추진비 117 0 117
(성립전_2추)식사, 간식비 : 13,000원*3명

*3회 =
117,000

5.[초]교과보충(학습도움닫기)(목적) 22,540 0 22,540

1.운영수당 10,740 0 10,740
(성립전_2추)강사비(1학년 담임) : 30,000

원*46회 =
1,380,000

(성립전_2추)강사비(2학년 담임) : 30,000

원*42회 =
1,260,000

(성립전_2추)강사비(3학년 담임) : 30,000

원*18회 =
540,000
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(성립전_2추)강사비(4학년 담임) : 30,000

원*84회 =
2,520,000

(성립전_2추)강사비(5학년 담임) : 30,000

원*84회 =
2,520,000

(성립전_2추)강사비(6학년 담임) : 30,000

원*84회 =
2,520,000

2.교육운영비 11,800 0 11,800
(성립전_2추)운영비(1학년 담임) : 

200,000원*2명 =
400,000

(성립전_2추)운영비(2학년 담임) : 

200,000원*9명 =
1,800,000

(성립전_2추)운영비(3학년 담임) : 

200,000원*2명 =
400,000

(성립전_2추)운영비(4학년 담임) : 

200,000원*4명 =
800,000

(성립전_2추)운영비(5학년 담임) : 

200,000원*4명 =
800,000

(성립전_2추)운영비(6학년 담임) : 

200,000원*2명 =
400,000

(성립전_2추)수업자료 구입비 : 600,000원

*12회=
7,200,000

4.특수교육교과활동 1,500 500 1,000

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]통합교육프로그램(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영비 : 1,000,000원*1학급 

=
1,000,000

5.유치원 교과활동 24,038 20,980 3,058

1.[초]교과운영 6,390 6,390 0

1.기간제직원인건비 4,950 4,950 0

2.기타수당 800 800 0

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 140 140 0

5.도서구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교과활동지원 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.[초]행사운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0
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5.[초]환경정리활동 650 500 150

1.교육운영비 650 500 150 교실환경정리 : 150,000원*1식= 150,000

6.[초]학생보건 안전관리 840 840 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 140 140 0

8.[유]유아학비(교육과정) 3,713 1,800 1,913

1.교육운영비 1,935 914 1,021 (성립전_2추)체험비 : 20,000원*8명*5회 = 800,000

(성립전_2추)우유급식비 : 530원*8명*52개

 =
221,000

2.학습준비물 1,778 886 892 (성립전_2추)학습준비물 : 297,300*3회 = 892,000

9.[유]유아학비(방과후과정) 1,895 900 995

1.교육운영비 1,895 900 995 (성립전_2추)간식비 : 289,000원*3회 = 867,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 32,000원*4회

 =
128,000

2.창의적 체험활동 30,950 32,860 -1,910

1.자율활동 18,790 21,200 -2,410

1.[초]학생회활동지원 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 학생회 운영 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]학예회 3,000 4,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 의상 구입비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]학급교육활동경비 11,790 12,000 -210

1.교육운영비 11,790 12,000 -210
맞춤형교육활동경비(1학년) : -210,000원

*1식=
-210,000

2.현장체험학습활동 9,960 9,460 500

1.[초]현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]테마식현장학습 5,710 5,210 500

1.교육운영비 5,710 5,210 500 체험비 : 500,000원*1식= 500,000

3.[초]문화체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

이창재 2022년 07월 22일 08시 51분 47초 5 전라북도교육청 괴목초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]수학여행비(목적) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.진로활동 2,200 2,200 0

1.[초]진로계획활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]진로직업교육체험(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 38,288 32,746 5,542

1.방과후학교 운영 31,818 25,976 5,842

1.방과후학교운영 2,600 1,500 1,100

1.[초]방과후학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]방과후학교운영(자체) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 방과후학교 중식비 : 10,000원*11명*10일= 1,100,000

2.돌봄교실운영 6,100 4,440 1,660

1.[초]돌봄교실 간식비(수익자) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 3,940 2,280 1,660

1.교육운영비 3,940 2,280 1,660 돌봄교실 용품 구입 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 23,000원

*20회=
460,000

(성립전_2추)돌봄교실 중식비 : 10,000원

*24명*5회=
1,200,000

돌봄교실 중식비 : 10,000원*24명*5일= 1,200,000

3.유치원방과후과정운영 23,118 20,036 3,082

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,540 4,252 288

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,540 2,252 288 방학중 혼합급식 개선 : 288,000원*1식= 288,000

2.[유]유치원 방과후 기간제교원 인건비17,078 15,784 1,294

1.기간제교원인건비 17,078 15,784 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

회 =
1,294,000

이창재 2022년 07월 22일 08시 51분 47초 6 전라북도교육청 괴목초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원 방과후 특성화 과정(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*8명*50일= 600,000

(성립전_2추)놀이활동자료비 : 450,000원

*2회=
900,000

2.독서활동 6,470 6,770 -300

1.독서활동운영 6,470 6,770 -300

1.[초]도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.[초]도서관운영 1,620 1,920 -300

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 800 -300 도서관운영용품 : -300,000원*1식= -300,000

3.도서구입비 120 120 0

3.[초]학사달력제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 69,444 56,893 12,551

1.교무업무 운영 8,010 7,970 40

1.교무학사운영 8,010 7,970 40

1.[초]교무학사운영 6,210 6,170 40

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,310 2,310 0

3.학습준비물 1,400 1,360 40 학습준비물구입 : 40,000원*1식= 40,000

4.일반업무추진비 700 700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]교육과정평가 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 642 642 0

2.목적사업업무추진비 858 858 0

3.연구학교 운영 37,823 34,123 3,700

1.연구학교운영 37,823 34,123 3,700

1.[초](어울림)교원전문성신장연수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](어울림)교육과정운영 5,030 5,030 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0

3.[초](어울림)창의적체험활동운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

4.[초](어울림)참학력증진 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초](어울림)지역사회연계프로그램운영800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0

6.[초](어울림)학부모학교참여 2,860 2,860 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.목적사업업무추진비 980 980 0

7.[초]한수원 지원사업 10,215 10,215 0

1.교육운영비 7,979 7,979 0

2.목적사업업무추진비 2,236 2,236 0

8.[초]특성화프로그램(국악)(목적) 3,838 3,838 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 574 574 0

9.[초]평화통일교육(목적) 340 340 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 340 340 0

10.[초]평화통일캠프운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.[초]무주교육협력기구(목적) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

12.[초](지역특화)생태 마을 지도 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 (성립전_2추)물품 구입 : 5,000원*10종 = 50,000

13.[초](지역특화)마을길 지도 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)물품 구입 : 100,000원*1교 = 100,000

14.[초](지역특화)봄 마을 탐방 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)시설 이용 : 100,000원*4동 = 400,000

15.[초](지역특화)마을 생태 놀이 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)물품 구입 : 20,000원*6학급 

=
120,000

16.[초](지역특화)마을 놀잇길 체험 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)물품 구입 : 100,000원*1교 = 100,000

17.[초](지역특화)여름 마을 탐방 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)자전거 대여 : 10,000원*26명

 =
260,000

18.[초](지역특화)마을 신문 만들기 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)물품 구입 : 10,000원*10종 = 100,000

19.[초](지역특화)마을 어울림 한마당 427 0 427

1.교육운영비 427 0 427
(성립전_2추)만들기 체험 : 427,000원*1교

 =
427,000

20.[초](지역특화)가을 마을 탐방 143 0 143

1.목적사업업무추진비 143 0 143 (성립전_2추)식비 : 13,000원*11명 = 143,000

21.[초](지역특화)마을 어울림 축제 1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_2추)의상 대여 : 30,000원*34명 = 1,020,000

22.[초](지역특화)김장 나눔 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 (성립전_2추)물품 구입 : 58,000원*10종 = 580,000

23.[초](지역특화)겨울 마을 탐방 400 0 400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)물품 구입 : 40,000원*10종 = 400,000

4.학습지원실 운영 8,611 8,700 -89

1.정보화실운영 8,611 8,700 -89

1.[초]학교정보화지원 5,409 5,800 -391

1.일반수용비 2,698 3,000 -302
정보화 기자재 유지보수 : -302,000원*1식

=
-302,000

2.비품구입비 2,711 2,800 -89
이동식 영사기 세트 구입 : -89,000원*1식

=
-89,000

2.[초]PC구입 3,202 2,900 302

1.비품구입비 3,202 2,900 302 프린터 구입 : 302,000원*1대= 302,000

5.교육여건 개선 12,500 3,600 8,900

1.교육환경개선 12,500 3,600 8,900

1.[초]강당 무대조명 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 강당 조명장치 설치 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

2.[초]생태체험학습장(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]책걸상 구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

4.[초]어울림학교 환경개선사업(목적) 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)다람쥐통 벤치 구입 : 

5,600,000원*1회 =
5,600,000

6.학교 일반운영 139,815 134,317 5,498

1.학교기관 운영 92,412 86,665 5,747

1.부서기본운영 26,626 27,060 -434

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]행정실운영 7,686 7,920 -234
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.기타공공요금 103 300 -197 재정보증보험료 : -197,000원*1식= -197,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 863 900 -37 행정실 비품 구입 : -37,000원*1식= -37,000

3.[초]교무부운영 12,240 12,440 -200

1.일반수용비 4,540 4,740 -200 플래카드제작 : -200,000원*1식= -200,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,189 15,516 673

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금1,780 1,780 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 580 580 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,608 7,608 0

1.일반수용비 7,608 7,608 0

3.[초]유치원운영 6,451 5,978 473

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,351 3,878 473 비품구입비 : 473,000원*1식= 473,000

4.[초]직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.[유]유치원 연합 행사(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)환경교육준비물 : 200,000원

*1세트=
200,000

3.행정지원인력운용 49,597 44,089 5,508

1.[초]행정(사무)실무사인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.[초]청소원 인건비(목적) 19,194 18,639 555
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 19,194 18,639 555 (성립전_2추)기본급 : 175,000원*1명 = 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명 

=
200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명 = 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

3.[초]시설관리원 인건비(목적) 14,439 13,879 560

1.무기계약직원인건비 14,439 13,879 560 (성립전_2추)기본급 : 21,000원*10개월 = 210,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회 =
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회 

=
150,000

4.[초]돌봄전담사 인건비(목적) 9,499 5,424 4,075

1.무기계약직원인건비 9,499 5,424 4,075 (성립전_2추)기본급 : 2,411,000원*1회= 2,411,000

(성립전_2추)근속수당 : 236,000원*1회 = 236,000

(성립전_2추)급식비 : 362,000원*1회 = 362,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*3회 = 660,000

(성립전_2추)기관부담금 : 406,000원*1회 

=
406,000

5.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 5,547 5,547 0

1.기간제직원인건비 5,547 5,547 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 120 0 120

1.무기계약직원인건비 120 0 120
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 120,000원

*1명 =
120,000

7.[초]시설관리원 인건비(자체) 198 0 198

1.무기계약직원인건비 198 0 198 휴일근로수당 : 9,878원*1명*20시간= 198,000

2.시설 장비 유지 47,003 47,252 -249

1.학교시설장비유지 47,003 47,252 -249

1.[초]공공요금및제세공과금 24,987 24,940 47

1.전기요금 16,500 16,500 0

2.상하수도료 1,980 1,980 0

3.기타공공요금 6,507 6,460 47 우편요금 : 47,000원*1식= 47,000

2.[초]연료비 300 1,000 -700

1.연료비 300 1,000 -700 난방용등유 : -700,000원*1식= -700,000
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3.[초]시설관리용역 10,489 11,248 -759

1.일반수용비 10,489 11,248 -759
어린이놀이시설안전관리(초) : -121,000원

*1식=
-121,000

전기안전관리(초) : -68,000원*1식= -68,000

소방안전관리용역(초) : -122,000원*1식= -122,000

3종 시설물 관리 : -100,000원*1식= -100,000

산업안전보건관리 대행 : -348,000원*1식= -348,000

4.[초]시설일반관리 10,427 9,264 1,163

1.일반수용비 10,427 9,264 1,163 학교시설소규모수선비 : 488,000원*1식 = 488,000

시설소모품 구입 : 675,000원*1식= 675,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.[초]학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 450 -450

1.예비비 0 450 -450

1.예비비 0 450 -450

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]유치원예비비 0 150 -150

1.예비비 0 150 -150 예비비 : -150,000원*1식= -150,000

세출합계 435,062 366,680 68,382
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